
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del  29  novembre  2016 

 

XVII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

2)  Ratifica Convenzioni di Tirocinio Formativo e di Orientamento, Stage e 

Tirocinio  Professionalizzante. 

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di novembre, alle ore 16.15 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  � Assente     X 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  � Assente     X 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  79717 
del  16.12.2016 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 501 /2016 



2 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del Collegio 

dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale – n. 8 del 

12 gennaio 2015; 

Considerata la delibera datata 18.10.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Centro Orientamento e Placement 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 29 novembre 2016 

Oggetto: Ratifica Convenzioni di Tirocinio Formativo e di Orientamento, Stage e Tirocinio 

Professionalizzante. 

 

Considerato che il Centro Orientamento e Placement dell’Ateneo (ente promotore) cura il 

convenzionamento con soggetti pubblici e privati (enti ospitanti) finalizzato all’attivazione di 

tirocini extracurriculari (formativi e di orientamento, professionalizzanti, per stage) destinati ai 

laureati;  

Preso atto che  nel giugno del 2015 il Presidente del C.O.P., prof. Caroniti,  è stato delegato 

dal Rettore alla firma delle convenzioni riguardanti i tirocini formativi e di orientamento, 

professionalizzanti e per stage; 

Tenuto conto delle direttive in materia di  stipula di accordi e convenzioni giusta circolare 

del Direttore Generale del 21.04.15; 

Ritenuto di procedere alla ratifica delle convenzioni stipulate fra l’Università di Messina 

(ente promotore) ed i soggetti ospitanti come da elenco: 

 

Soggetto Ospitante Repertorio Protocollo informatico 

Consulweb  - ME Rep. n. 324 – prot. n. 43111 del 01.07.2016 

IULM - MI Rep. n. 334  – prot. n. 44843 del 12.07.2016 

AMT Services - BA Rep. n. 353  – prot. n. 46931 del 26.07.2016 

Agency Revolution - MI Rep. n. 392 – prot. n. 53836 del 12.09.2016 

IDS Unitelm srl - PD Rep. n. 390 – prot. n. 53794 del 12.09.2016 

Ass.ne ALuMnime - ME Rep. n. 396 – prot. n. 54353 del 14.09.2016 

AIAS S.Filippo del Mela  Rep. n. 404 – prot. n. 55745 del 19.09.2016 

Miceli e Bertini – Capo d’Orl. (ME) Rep. n. 405 – prot. n. 55828 del 19.09.2016 

IBIS Barcelona -  (SP) Rep. n. 420 – prot. n. 57602 del 26.09.2016 

Studio A.Liotta - ME Rep. n. 424 – prot. n. 58205 del 28.09.2016 

Studio A.Calarco – Campo C. (RC) Rep. n. 427 – prot. n. 58440 del 29.09.2016 

Coop. Soc. BEFREE Rep. n. 381 – prot. n. 52112 del 02.09.2016 

Tutto ciò premesso, 

PROPONE  

di ratificare le Convenzioni citate in premessa.  


